
78  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº: 01358/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04/08/2021 a 05/08/2021;
1. IPC MARIA CRISTINA FERREIRA XIMENES - MAT: 5940063
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
2. IPC ANTONIO MARCOS XIMENES SOARES - MAT: 5940293
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01359/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/08/2021 a 03/08/2021;
1. IPC ELDONOR BRASIL SILVA - MAT: 54189012
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 83.53)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 83.53 ( OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTA-
VOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01360/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021855573, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARITUBA, 
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
09/08/2021 a 14/08/2021;
1. ADRIANA VILHENA NOBREGA - MAT: 57188292
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 5, TOTAL: R$ 835.25)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 835.25 ( OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01361/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/08/2021 a 04/08/2021;
1. IPC MARCIO CASSIANO DA SILVA ANDRADE - MAT: 5906369
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
2. IPC BRUNO RAFAEL NASCIMENTO SANTANA - MAT: 5940305
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01362/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/08/2021 a 03/08/2021;
1. PAP FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO - MAT: 5940206
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
2. IPC NELDSON ELIAS DE SOUSA - MAT: 5916811
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01363/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/08/2021 a 04/08/2021;
1. DPC LUCIANO CUNHA GUIMARAES - MAT: 57233566
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
2. IPC DANIEL FARACO MACIEL GOMES MACHADO - MAT: 5940312
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
3. IPC FABIANO CHAVES SILVA - MAT: 5940195
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
4. DPC DAVID HENRIQUE FLAVIO - MAT: 5940494
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 

R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01364/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/08/2021 a 03/08/2021;
1. IPC LEONARDO JORGE REIS BARBOZA - MAT: 5940022
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01365/2021 - DGPC/OD/DRF DE 06 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/08/2021 a 03/08/2021;
1. IPC PATRICK HENRIQUE RIBEIRO - MAT: 5901875
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
2. IPC RAFAEL NASCIMENTO RAMOS - MAT: 5903967
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01366/2021 - DGPC/OD/DRF DE 10 de Agosto de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/852445, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10/08/2021 a 13/08/2021;
1. IPC CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
2. IPC THAIS LIMA DOS SANTOS - MAT: 5913857
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pa-
gamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de R$ 
1,661.66 ( UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 690396
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 06 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil), etc.
CONSIDERANDO: os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA 
033/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, que apurou irregularidades 
atribuídas aos servidores DILERMANDO DANTAS JUNIOR – Delegado de 
Policia Civil, DANIEL MENDONÇA GOMES, JOÃO FERREIRA NETO e JOZIAS 
ROBERTO REIS FERREIRA – Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante do PAD 033/2018-
DGPC/PAD, e a Manifestação Jurídica nº 2370/2020-CONJUR;
CONSIDERANDO:  os termos da Sentença prolatada nos autos do Processo 
Criminal nº 0021946-71.2013.814.0401, absolvendo os servidores;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 033/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, que apurou a conduta dos servi-
dores DILERMANDO DANTAS JUNIOR – Delegado de Policia Civil, DANIEL 
MENDONÇA GOMES, JOÃO FERREIRA NETO e JOZIAS ROBERTO REIS FER-
REIRA – Investigadores de Polícia Civil;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à 
Corregedoria-Geral da Polícia Civil, para que adote as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 690652


